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Prefeitura - Protocolo d

Praga Almirante VVasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEPF: 48120-000 La“g a

CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br F ator
ne

Termo de Abertura de Processo

!f Processo N° 007626/23 Data de Abertura: 17/10/2023

Reqyerente
22. 813 A465/0001-02 | CONSULTAR-Consultoria Treinamento e Capacitagio para a Gestao

Enderego
Av Estados Unidos, Coméreio - Salvador, /BA - CEP: 40010-020

Contato E-mail

Atendente 1* Previsdo
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 17/10/2023

Assunto
ADITIVO

Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite
§SE’SSORIA JURIDICA 17/10/2023 15:44.02

Processo Administrativo

Descrigéo Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razdo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: Do V. Exa. que digne autorizar repartigido competente a:

Aditivo de renovacio

Nestés termos, pede deferimento.
Pojuca, 17 de outubro de 2023

CONSULTAR-Consultoria Treinamento e Capacitagdo para a Gestio
Requerente

Processo N° 007626/23 Requerente: CONSULTAR-Consultoria Treinamento e Capacitagao para a Gestéo

Assunto
Aditivo de renovagao

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: hitps:/fpojuca.saatri.com.br/ContribuintefAcompanharTramites CPF/CNPJ: 22.813.465/0001-02 Data Protocolo: 17/10/2023
Atendente: MAREN|ZE BACELAR DAS VIRGENS Previsfio: 17/10/2023 Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA

Acompanhe o seu processo no site hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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' POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

OFICIO N° 046/2023

Pojuca, 17 DE OUTUBRO DE 2023.

A
CONSULTAR-CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA

fadi

ASSUNTO : 1* ADITIVO DO CONTRATO

/
Venho através deste, informar a Empresa 3 CONSULTAR-CONSULTORIA E AUDITORIA

LTDA , que o contrato do niimero 203/2022 ,referente a INEXIGIBILIDADE do n° 035/2022,vence

no dia 09 de NOVEMBRO de 2023,a0 tempo que solicito o posicionamento da EMPRESA sobre a
renovagio do mesmo.

Sem mais para 0 momento,

Recebido em: ! /2023
Assinatura;

g
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Consultoria Piblica

Offcio n°, 231019006

Salvador, 19 de outubro de 2023

A

Prefeitura Municipal de Pojuca-BA

Att. Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior
SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA

Assunto: 1°. Aditivo do Contrato

Senhor Secretario,

.
Em ateng&o ao Oficio n°. 046/2023, de 17.10.2023, que trata do contrato n°. 203/2022,
referente a INEXIGIBILIDADE do no. 035/2022, a empresa Consultar — Consultoria e
Auditoria Ltda. (Nome Fantasia — Pi Consultoria) se posiciona favoravelmente a
renovagao.

Renovo os votos de estima e elevado aprego.

Atenciosamente,

P
v.~3 = o Assinado de forma digital
Ma rcus Vln Iciu por Marcus Vinictus Qliveira

Oliveira j%?.&o; 2023.10.19 05:14225

Marcus Vinicius P. de Oliveira
Diretor Executivo/Consultor Sénior

ORIENTANDO OS GESTORES PUBLICOS A ALCANGAREM O"MERETO DESEJADO:
. EFICIENCIA, COMPROMISSO E PROTECAO

{(71y99975-5559
@PiConsultoria_Oficial




4 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CI n°147-2023
Pojuca,19 de outubro de 2023

Ao
Gabinete do Prefeito

Assunto: AUTORIZACAO PARA RENOVACAO DO CONTRATO N* 203/2022

Ve

Solicitamos autorizagédo para renovagéo por igual periodo 12(doze) meses do contrato n® 203/2022
da empresa CUNSULTAR — CONSUTORIA E AUDITORIA LTDA - para a prestagéo de servigos
técnicos de implantagio para atender &s demandas da SEFAZ no valer de R$ 130.000,00]( cento e
trinta mil).

/

" Sem mais para o momento,

. 3 ¥ .
Arlindo J o§é>3‘§ g osta Junior
6\' \2"-_.
Secretario Mhj °‘cipal da Fazenda

Recebido em: / /2023
Assinatura:




POJUCA

PREFEITURA NUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CI n°148 /2023
Pojuca ,19 de outubro de 2023

Ao
SEFAZ — CONTABILIDADE
Sr. Alvaro Sierpinsk
Prefeitura Municipal de Pojuca - Bahia

Assunto: Solicitacfio de Reserva Orcamentdria para renovagéio do Contrato'n° 203/2022

7/

Solicitamos autorizagfio para renovagiio por igual periodo do contrato n® 203/2022 da empresa
CONSULTAR — CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA que ;:em por objeto de prestacdo de
servigos técnicos de IMPLANTACAO DO SIAFIC para atender as demandas da SEFAZ no valor
do total de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil )éendo que para Exercicio Financeiro de 2023 o valor
R$ 18.777,53(DEZOITO MIL E SETECENTOS E SETENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E 4
TRES CENTAVOS) e o restante para o ano de 2024 no valor R$ 111.222,47 (CENTO E ONZE
MIL E DUZENTOS E VINTE E DOIS REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS).

SEFAZ
2016-33.35 — RS 1.646,52 s
33.34-R$ 17.131,01

Sem mais para 0 momento,

Atenciosament \\;Ga
el
X (‘,-ale“
@
I'.ﬁd

Secretario Municipal da Fazenda




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 « POJUCA - BA

09

RESERVA DE DOTAGAO N°: 126212023
Iiata da Reserva
[ 23/10/2023 1
O}gﬁo Solicitante
[%r’- PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ] T
Solicltante

[ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR

Dotagdo Orgamentaria

Cdéd. Reduzido 2016.3335.0

" Unidade Or¢gamentédria 03.06.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ

ggéo 2.016 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DA FAZENDA-FINANCEIRA

élemento de Despesa  3.3.90.35.00 - Servigos de Consultoria

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos nfo Vinculados de Impostos

/

Saldo Anterlor da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual
{ & 29.421,71 ] 1.646,52] ( 27.775,19 ‘
t
™~
Motivo .
.
o ’
DESTINA-SE A RESERVA ORGAMENTARIA PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO DO CONTRATO N® 203/2022 POR

IBUAL PERIODO 12 (DOZE) ,CUJO O OBJETO E A CONTRATAGAO DA EMPRESA PARA PRESTAGAG DE SERVICOS DE
CONSULTORIA PARA IMPLANTAGAO DO SIAFIC AS DEMANDAS DESTA, CONF. CI N° 148/23,

* N
e

N - _/

POJUCA, em 23 de outubro de 2023

ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR ' MARIA INFZ BARBOSA DOS SANTOS NETA
Solickante R nsavel
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 034.280.365-93




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNP: 13.806.232/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTACAO

Y

N°: 1263/ 2023

D;;ta da Reserva

. 23M0/2023 ]

Y

drg:'io Sollcitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
L1 :

3

Sollcitante

ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR

Dotagéo Orgamentéria
%éd. Reduzido 2016.3334.0 \
Unidade Or¢camentdria 03.06.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ
Agdio 2.016 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DA FAZENDA-FINANCEIRA
Elemento de Despesa  3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercelrizag8io LC 101 Artigo 18, § 1°
fonte de Recurso 16000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
_/
Saldo Anterior da Dotagao Valor da Reserva Saldo Atual
[ 17.770,53 { 17.131,01 J L easf]
: ~
Mﬁtivo

DESPESA DE PESSOAL). AS DEMANDAS DESTA, CONF. CI N° 148/23.
~

45
H

-

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE RENOVAGAQ DO CONTRATO N° 203/2022 POR IGUAL PERIODO 12 (DOZE) ,CUJC O OBJETOE A
CONTRATACAO DA EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS DE CONSULTORIA PARA IMPLANTAGAO DO SIAFIC (OUTRAS

POJUCA, em 23 de outubro de 2023

i ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR
Sdicitante

PREFEITURA MINICIPAL DE POJUCA

MARIA INEZ BARBESA DOS SANTOS NETA
Responséavel
CPF: 034.290.365-93

nrein agpm ’&..%- =
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CI n® 149/2023
Pojuca, 23 de outubro de 2023

A

Assessoria Juridica

Assunto: RENQVACAO DE CONTRATO

/

Solicitamos Parecer Juridico para renovagio do contrato 203/2022 por igual periodd 12 (doze)
meses, com a empresa CONSULTAR — CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA que tem por
objeto os servigos de consultoria e assessoria dos servigos de IMPLANTACAO DO SIAFIC para
atender 4s demandas da SEFAZ no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil ) /

O supracitado contrato tem seu prazo de validade até 09 de novembro de 2023, necessitando assim

ser prorrogado, para que seja mantida a continuagdo dos bons trabalhos prestados pela contratada.

., Em consulta & contratada, esta manifestou o interesse em manter a prestagio dos servigos. Assim,

apresentamos a seguir as razdes que nos levam a entender viadvel e justificada a prorrogacio da
vigéncia do supracitado contrato:

a) A continuidade na prestagﬁo' dos servigos ja& contratados minimizaria custo, vez que nossos
servidores j4 esto familiarizados com a forma de trabalho da contratada, evitando inadaptagdes que
poderiam nos gerar custos;

c) Os servigos vém sendo prestados de modo regular e tem produzido os efeitos desejados, tendo em
vista que os profissionais sio habilitados e tem vasta experiéncia na édrea;

d) Para a referida prorrogacio hé previsdo contratual e previsio legal conforme o art. 57, I, da Lei

..8.666/93, prevé que o prazo de duragdio dos contratos de natureza continuada, poderdo ter a-sua

duragéio prorrogada por iguais e sucessivos perfodds com vistas a obtenglio de pregos e condices
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
mais vantajosas para a Administragfio, limitada a sessenta meses. Como a vigéncia do contrato em

questdo tem apenas 12 (doze) meses, sua prorrogagéo, estaria amparada pelo dispositivo legal.
Destarte, conforme demonstrado acima, tanto as razdes técnicas quanto legais autorizam o
aditamento contratual. Assim sendo, solicitamos Parecer Juridico para prorrogacdo do prazo

contratual conforme proposto.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,




Cansuitoria Pablica

PSC 231016006
Excelentissimo Senhor Carlos Eduardo Bastos Leite
MD Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Pojuca - BA

Assunto: PROPOSTA PARA PRES_TACAO DE SERVICOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA CONTABIL APLICADA AO
SETOR PUBLICO

Senhor Prefeito,

Em 01 de janeiro de 2023, teve inicio em todo o territéric nacional a obrigatoriedade do
() Sistema Unico e Integrado de Execug¢o Orgamentaria, Administragio e Controle — SIAFIC
de acordo com a promulgagdo do Decreto Federal n® 10.540 de 05 de novembro de 2020 e
alteragdes posteriores, com objetivo de assegurar a transparéncia da gestiio fiscal para todos
i os entes federativos. O seu objetivo € que todos que utilizem os recursos pablicos dentro de
[ cada ente da Federagio, sigam os mesmos regramentos e procedimentos no momento de
registrar os atos e fatos da administragio orgamentaria, financeira e patrimonial, Além do
cumprimento da norma legal, 0 municipio estara se qualificando para poder oferecer uma
governanga responsiva, capaz de atender as necessidades dos cidadfios de forma eficiente e

eficaz.

Diante disso e considerando que o caréter especifico da operacionalizacio do SIAFIC
demanda uma expertise singular por parte do departamento contabil, evidencia-se a
necessidade de contratagio de Consultoria técnica de profissionais com notério
conhecimento em Contabilidade Aplicada ao Setor Phblico, bem como expertise nas
questSes gerais da gestio publica. E, neste particular, a Pi Consultoria apresenta
profissionais com mais de 37 anos de experiéncia em Consultoria e Assessoria 3 diversos
g entes ¢ entidades do Setor Publico, possuindo em sua equipe técnica, profissionais com
solida formagdio académica (mestrado e especializagio), expertise como multiplicador
capacitado pela STN para eventos de capacita¢io nos contetidos vinculados a contabilidade
aplicada ao setor piblico (CASP), além de professores de curso de pds graduagiio. Possui,
também, profissionais que participam da CTCONF - Céamara Técnica de Normas e
Demonstrativos Contdbeis conduzidos pala STN, ambiente onde se discutem e definem as
normas ¢ procedimentos que irfo impactar em todos os entes da Federagéio Brasileira.

Nesse sentido, e buscando contribuir de forma diferenciada neste processo inovador e de
alta relevancia, temos a honra de apresentar a presente Proposta para Prestagiio de Servigos
Técnicos Especializados, envolvendo a consultoria administrativa, patrimonial, financeira,
orgamentaria ¢ contdbil, dreas que também afetam o SIAFIC, conforme detalhamento que
se segue.

1- OBJETIVO
Os trabalhos envolverio a orientagdo para atendimento das necessidades de
qualifica¢ao e melhoria continua dos Procedimentos Contabeis Patrimoniais (PCP); a

ORIENTANDO 0S8 GESTORES PUBLICOS A ALCANCAREM O MERITO DESEJADO:

EFICIENCIA, COMPROMISSO E PROTECAO




Cansultoria Pablica

implementacio do sistema SIAFIC, relacionadas com a Unidade Central de Contabilidade
que atuara como 6rgéo central de contabilidade do municipio de Pojuca e demais agdes que

; possam afetar o pleno funcionamento do sistema SIAFIC. Serfo executados em 2 (duas)
fases distintas: a Preliminar e a de Apoio Técnico Mensal.

2 - FASE PRELIMINAR
Nesta fase, os trabalhos serdo desenvolvidos em 3 (trés) etapas fundamentais, a saber:

2.1 — Pesquisa e Andlise de Dados

Consistird na pesquisa e analise acurada da solugfio de tecnologia e do ambiente contabil

institucional, para:

a - Conhecer o conceito, abrangéncia e funcionamento do sistema SIAFIC, além da sua

capacidade de integragio com os sistemas estruturantes e outros sistemas de apoio, para

atendimento ao Decreto Federal n® 10.540/2020 e alteragdes posteriores;

b - Conhecer os atuais procedimentos ¢ normas, assim como a legislagio municipal de que
Q criardA a Unidade Central de Contabilidade, a ser instituida como o drgdo central de

contabilidade do municipio de Pojuca-BA e o perfil profissional da equipe técnica que

compde 0 mesmo, assim como outras que venham afetar o sistema SIAFIC.

2.2 — Diagnéstico

Subsidiado pela fase precedente, serfo elaborados diagnosticos que visem:

a - Confrontar o sistema SIAFIC municipal x legislagio vigente para a constatacfio da
efetividade do SIAFIC, através do atendimento aos requisitos gerais, contibeis,
transparéncia da informagéo e tecnolégicos;

b - Confrontar o perfil profissional x atribuicdes da Unidade Central de Contabilidade para
constatacdo da capacidade operacional para a gerag3o do conhecimento derivado da solugdo
de tecnologia.

2.3 - Orientacio a elabora¢do de Normas Gerais

Se ficar evidenciada necessidade, através do diagndstico, de elaboracio de relatorios,

projetos de normas e instrugdes de servigos, objetivando definir as agdes € os procedimentos

basicos necessdrios a um desempenho consentineo com as melhores regras de
0 administragéo piblica, a PROPONENTE podera:

a — Orientar os ajustes a serem realizados junto a atual legisla¢cdo, normas e procedimentos

que propiciard a Unidade Central de Contabilidade atender as demandas do 6rgio e ao

Plano de Implanta¢fio dos Procedimentos Contibeis Patrimoniais (PIPCP);

b - Orientar quanto a disseminagdo da legislagfio, normas ¢ procedimentos da Unidade

Central de Contabilidade que deverio ser seguidos pelos poderes e 6rgéios da administragdo

publica municipal direta e indireta. A disseminagfo evidenciard como objetivo a eficiéncia

e a eficicia do funcionamento do sistema SIAFIC, dos Procedimentos Contibeis

Patrimoniais (PIPCP) e dos indicadores de performance.

3 — FASE DE APOIO TECNICO MENSAL

Esta fase consistira na prestag@o mensal de consultoria, executados ordinariamente na sede
da CONTRATANTE. Em pelo menos, uma vez por més, a PROPONENTE colocara &
disposi¢ao da CONTRATANTE, técnicos de sua equipe visando apresentar e orientar ao
gestor, ou a quem for designado ¢ recomendado, o desenvolvimento dos trabalhos, bem

ORIENTANDO OS GESTORES PUBLICOS A'ALCANCAREM O MERITO DESEJADO:

EFICIENCIA, COMPROMISSO E PROTECAO
(71199975.5559 i _ _




Cansultoria Pabllca

como participar das reuniSes presenciais que se fizerem necessarias. A orientagiio técnica
visa especificamente:
i a - Implementar o Plano de Implantagdo dos Procedimentos Contdbeis Patrimoniais
) (PIPCF) no ambito da administragiio municipal conforme a Portaria STN n°. 548, de
24.09.2015;
b - Implementar a Unidade Central de Contabilidade, visando o pleno atendimento das
atribuigdes a serem instituidas pela legislagio municipal ¢ pleno uso da ferramenta de
tecnologia, no conceito do SIAFIC;
¢ - Orientago quanto a dissemina¢io da mudanga do cenario contabil;
d - Orientagfio & Prefeitura Municipal de Pojuca junto ao Tribunal de Contas dos
Municipios do Estado da Bahia (TCM-BA), no tocante 3s respostas de possiveis
Notificag¢Ses e outros questionamentos a cerca dos itens “a”, “b” e “c”;
e - Orientagiio & Administragfo Pablica Municipal de Pojuca quanto a leitura ¢ uso dos
indicadores de performance.

Q 4 - METODOLOGIA APLICADA
Os trabalhos serdo desenvolvidos de conformidade com a seguinte metodologia:

4.1 - Implementacio do Plano de Implantagio dos Procedimentos Contdbeis
Patrimoniais (PTPCP)

A proponente promover4 a orientagéo para fins de elaboragdo de normas gerais (envolvendo
todos os entes do poder executivo da administragdo municipal) e o ajustamento de rotinas
e esquemas de trabalho, sempre que necessario, segundo as melhores regras aplicaveis a
administragio municipal e, também, consonantes com a evolugio tecnoldgica e com os
principios legais recomendéveis, em observéncia as regras estabelecidas na Portaria STN
n°. 548, de 24.09.2015 e respectivo Anexo, no Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor
Piblico — MCASP, 4 Lei Federal n°4.320/64 e demais legislagdes pertinentes. As areas
envolvidas sdo as seguintes: Variagbes Patrimoniais Aumentativas Decorrentes de Créditos
a Receber; Provisdes, Ativos Contingentes e Passivos Contingentes; Bens Moveis e Iméveis
e Respectiva Depreciaciio, Amortizagdo ou Exaustio; Obrigagdes por Competéncia; Ativo
Intangivel e sua Respectiva Amortizago; Investimentos Permanentes, Estoques ¢ Demais
Aspectos Referentes aos PCP nas IPSAS, NBC TSP e MCASP.

4.2 — Implementa¢io da Unidade Central de Contabilidade

Na implementagio do o6rgio central de contabilidade do municipio, a consultoria
compreendera o funcionamento do sistema SIAFIC a ser utilizado pelos poderes e 6rgios
da administragdo piblica direta e indireta, analisard os curriculos profissionais dos
servidores municipais que irfio atuar no Departamento e, em seguida, os entrevistars, de
modo que scja possivel identificar o perfil da equipe. Apds essa etapa, a consultoria
apresentard um relatério circunstanciado que possa subsidiar a administragio municipal
para adotar providéncias no sentido de buscar suprir as competéncias nio encontradas no
quadro existente. O objetivo sera dotar o citado Departamento com condi¢des de criar o
método operacional que possibilite se adequar 4 politica ¢ a cultura local. Posteriormente,
buscar-se-4 identificar os indicadores chaves bésicos que se tornem pardmetros para uma
consolidagdo contabil consistente. A integracfo entre os consultores e o grupo de trabalho
designado para o processo se dard prevalentemente por meio de plataforma digital, um
sistema online disponibilizado pela PROPONENTE, que permitira o acompanhamento
integral das atividades. Também ocorrerdo reunides virtuais e presenciais na sede da

ORIENTANDO OS GESTORES PUBLICOS A ALCANCAREM O MERITO DESEJADO:

EFICIENCIA. COMPROMISSO [ PROTECAO
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Consultaria Publica

contratante, com os agentes publicos envolvidos nessa atividade, com vistas a fornecer
instrugbes para o desenvolvimento dos trabalhos e alcance dos objetivos. Ainda, como parte
da implementagdo, a PROPONENTE orientard a elaboragio de legislagdo, normas e
procedimentos (envolvendo todos os entes do poder executivo da administragio municipal)
e 0s ajustamentos, sempre que necessario, das rotinas e fluxos operacionais dos processos
inerentes ao presente escopo, segundo as melhores regras aplicadveis & administragéo
| municipal e, também, consonantes com a evolugio tecnolégica e com os principios legais
recomendaveis, em observéncia as regras estabelecidas, assim como a preparagéo da equipe
da Unidade Central de Contabilidade para a disseminagiio de legislagio, normas e
procedimentos a serem utilizados pelo mesmo e que irfio garantir a eficiéncia e eficacia do
sistema SIAFIC municipal.

4.3 - Exame da gestiic administrativa de bens e valores

Consiste na orientagio dos procedimentos da gestdo administrativa de bens e valores

envolvendo a operacionaliza¢io dos sistemas administrativo, financeiro, or¢amentario,
g contabil e patrimonial, oportunidade em que serdo considerados:

4.3.1 - A eficiéncia e o grau de qualidade dos controles administrativos, contabeis,

or¢amentarios, financeiros e patrimoniais;

4.3.2 - As contas, registros, demonstra¢des contabeis e outros elementos da gestdo dos

ordenadores de despesa, agentes recebedores e tesoureiros, dos responséveis por

almoxarifados e estoques de materiais;

4.3.3 - A gestlio patrimonial dos bens moveis ou iméveis, adquiridos ¢ incorporados ao

acervo da administragéo piblica Municipal do Poder Executivo e seus entes.

5~ RESULTADOS ESPERADOS

Apos a conclusio dos trabalhos, sdo esperados os seguintes resultados:

a - A adequagio necessaria dos setores estruturantes, de modo que os atos ¢ fatos com

repercussdo no patriménio publico, ocorram em conformidade com as Normas Brasileiras

de Contabilidade Técnicas do Setor Piiblico, bem como a integragio ou comunicagio entre

os respectivos sistemas estruturantes e o SIAFIC ocorram sem intervengfo humana;

b - A Unidade Central de Contabilidade (Orgéio Central de Contabilidade de Pojuca-BA),

através dos Relatorios Contabeis de Propésito Geral das Entidades do Setor Publico
Q (RCPG), em evidenciar a situagio fiscal, orgamentara, patrimonial, econdmica e financeira

do ente, visando dotar a gestdo municipal de instrumento efetivo para a tomada de decisdo;

€

c - Através desses dispositivos, oferecer a gestio ptiblica do municipio a capacidade efetiva

de implementar a Governanc¢a Responsiva, nos moldes do Decreto Federal n°. 9.203, de

22.11.2017.

6 — PRAZO DE EXECUCAO

Os trabalhos propostos de consultoria serfo executados em 12 (doze) meses, a partir da data
da assinatura do Contrato, podendo ser prorrogado no interesse das partes, mediante termos
aditivos.

7 - PRECO DOS SERVICOS E FORMA DE PAGAMENTO

Pelos servigos de comsultoria, a Prefeitura Municipal de Pojuca pagara o valor total de
R$130.000,00 (cento e trinta mil reais), sendo a primeira parcela no valor de R$11.200,00
(onze mil e duzentos reais), a ser paga até 30 (trinta) dias ap6s a publicagdo do presente

ORIENTANDO OS GESTORES PUBLICOS A ALCANCAREM O MERITO DESEJADO:

EFICIENCIA, COMPROMISSO E PROTECAO




< Cansuitaria POblica

contrato e as demais 11 (onze) parcelas mensais, em R$10.800,00 (dez mil ¢ oitocentos
reais), a serem pagas até o dia 25 dos meses subsequentes.

Nos pregos propostos estio computados todas as taxas, impostos, despesas, obrigacdes
fiscais, seguro de pessoal, despesas decorrentes das leis trabalhistas e demais despesas que
direta ou indiretamente tenham relag&o com o objeto e aos servigos propostos,

Os pregos ndo terdo reajustes automaticos, podendo, entretanto, serem repactuados, a
qualquer tempo, conforme acordo entre as partes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PQJUCA-BA
ANEXOQ | DA PROPOSTA DE SERVICOS DE CONSULTORIA

é&%

i

Obs:
2) Alimentaglo: Almogo, Jantar @ lanches - RS 80,00 por evento (eslimade)

3) Deslocamentn: Diirla de Locago de velculo Renegede - RS 370,00;

4) Combustivet Valor por Itro R$6,00; Consumo eslimado: 10 Km/; Distancla SSA a Pojuca; 75 Kims;

2. Cuxtnc r.lc assu:oriu coomurhrh pr hnfa?(cnioa

5a, 6a e 7a Fase - Sénior

103 Fase « Janier
'Pammwl Hora técnica amu pnla tabota e Honorarlos do BIRIHCONTA.-B; lmn 4O 11—
Hora ticnica para assosscrin contihil ¢ inancelra 2o Conlratente” disponivel sm 5500%
Jiwranw sindiconta: canteudo/publD03/cont/GN043/000643,
| TOTAL DOS CUSTOS DOS SERVICOS (1+2) 130.191,29 |
VALOR DA PROPOSTA {arredondado) F ‘:& s *'?% 13%‘(39?0.09

8 - CONSIDERACOES FINAIS

a - A PROPONENTE concedera o acesso gratuito ao aplicativo disponibilizado para
interatividade e acompanhamento dos servigos propostos, bem como disponibilizard um
manual de orientagfio e realizara treinamento aos usuarios integrantes da comissgo;

b - O municipio de Pojuca-BA disponibilizaré o fluxograma do funcionamento e integragio

ORIENTANDO OS GESTORES PUBLICOS A ALCANCAREM O MERITO DESEJADO:

EFICIENCIA, COMPROMISSO E PROTECAO
(71399075.5559




Cansuitoria Plblica

* ¢¢“‘ »

do sistema SIAFIC e a resposta ao questionério sobre o atendimento ao Decreto Federal n°.
10.540/20 ¢ alteragdes, bem como colocard a disposi¢io da PROPONENTE, is suas custas,
todos os documentos, servidores, equipamentos, programas e materiais necessarios i
execuglo dos servigos, nos prazos determinados pela PROPONENTE;

¢ - A PROPONENTE elaborarda e disponibilizara mensalmente, os Relatérios das
Atividades Desenvolvidas e o Relatério Final apds a conclusio dos trabalhos;

d - APROPONENTE se compromete a aderir ao Termo de Compromisso de Sigilo, firmado
por seus empregados que potencialmente participardo da execu¢do do Contrato ou terdo
acesso as informagdes sigilosas da Prefeitura Municipal de Pojuca-BA;

e — A PROPONENTE mantera durante toda a execug@o do contrato, todas as condigdes de
; habilitagéo e qualificagfio apresentadas para a contratagio; e

+ f- A presente proposta tem validade de 90 dias.

Salvador, 16 de outubro de 2023.

Pi Consultoria
Diretor Executivo/Consultor Sénior

ORIENTANDO OS GESTORES PUBLICOS A ALCANCAREM O MERITO DESEJADO:
EFICIENCIA, COMPROMISSO E PROTECAO

1711900755550
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Conselho Regional de Contabilidade do BAHIA

ALVARA DE ORGANIZACAO CONTABIL
DE SOCIEDADE

0 Conselho Regional de Contabilidade do BAHIA, no uso de suas atribuigdes legais e
com fundamento no Decreto-Lei n°. 9.295/46, expede o presente Alvard de Organizagiio Contabil, para que

surta os efeitos legais.

| REGISTRO N° BA-006958/0-2

| VALIDO ATE: 31/03/2024

-

IDENTIFICACAO:
DENOMINACAOQ..........: CONSULTAR - CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA
NOME DE FANTASIA...: PI CONSULTORIA
CATEGORIA .........oomne. :  SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
(9131 IR : 22.813.465/0001-02

ENDERECO ... :

AV ANTONIO CARLOS MAGALHAES, EDF. EMPRESARIAL TORRE DO
PARQUE, 771 SALA 1507 A 1510, ITAIGARA - 41825-000

ATIVIDADES : CONTABILIDADE, AUDITORIA, CONSULTORIA, OUTRAS ATIVIDADES

TITULAR / SOCIOS / RESPONSAVEIS TECNICOS

REGISTRO NOME CATECORIA TIPO DE VINCULO
CNICO EM

BA-019335/0-5  MARCONI VANUSSE PINHEIRO DE MENEZES  CONTARILIDADE SOCI0

TECNICO EM
BA-019430/0-4  JOSE VIEIRA SOUZA CONTABILIDADE 50CIO
BA-021713/0-7  ESAU FAGUNDES SIMOES CONTADOR S0CIO
BA-021715/0-1  RAIMUNDO PIRES DE SOUSA CONTADOR SOCIO
BA-018381/0-3  MARCUS VINICIUS PASSOS DE OLIVEIRA CONTADOR SOCIO / Resp. Técnico

A falsificagfio deste documento constitui-se em crime previsto no Coédigo Penal Brasileiro, sujeitando o

autor & respectiva agfio penal.

Emisséio: BAHIA, 01/08/2023 as 11:44:52.
Vélido até: 31/03/2024.

Cédigo de Controle: 669798,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCBA.,




@) CRCBA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS EMPRESA

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA certifica
que a Organizagao Contabil identificada no presente documento encontra-se em dia
com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

DENOMINAGAQ....: CONSULTAR - CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA
NOME FANTASIA.. . PI CONSULTCRIA

REGISTRO............ : BA-006958/0-2
CATEGORIA.......... : SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
CNPJ.ooceriviienie : 22.813.465/0001-02

A presente CERTIDAO ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que,
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCBA contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva a¢éo penal.

Emiss&@o: BAHIA, 01/08/2023 as 11:43:48.
Vdlido até: 30/10/2023.
Cédigo de Controle: 991240.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCBA.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITO§ RELATIVCS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CONSULTAR - CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA
CNPJ: 22.813.465/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasit (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional {CTN), ou cbjeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracfo para fins de certificagac da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é véalida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigfes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:12:59 do dia 04/08/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 02/03/2024. A{ ! 4;1 /1 é |£ 4’2’ /!

Cadigo de controle da certiddo: AAFA.120F.18ED . 421A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: CONSULTAR - CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA
CNPJ: 22.813.465/0001-02
Enderego: AVENIDA ANTONIO CARLOS MAGALHAES N° 000771 - ITAIGARA,
SALVADOR/BA - CEP: 41825000 - EDIF EMPRESARIAL TORRE DO PARQUE
SALA 1507 A 1510
) ' é [l
Niimero da Certiddo: 8378

E certificado que nfio constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situagdo fiscal, compreendendo créditos tributdrios administrados pela SEFAZ ¢ a inscrigBes
em Divida Ativa junto 4 PGMS e abrange, inclusive, a situagfio cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
imével(is) em que esteja(m) na condigio de contribuinte,

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagdo desta certidio estd condicionada & verificacio de sua autenticidade na Internet, no endereco
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certidio emitida gratuitamente com base na Lei n°® 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 09:25:27 horas do dia 23/08/2023.
Viélida até dia 21/11/2023.

Cédigo de controle da certidio: 0C46.2FB0.486E.D850.A1B9.AABC.C104.D302

Esta certiddo foi emitida pela pégina da  Secretaria  Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz. salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cédigo de controle acima.
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONSULTAR - CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 22.813. Zzggqu—gg
Certiddo n°: 62’1/ {{
Expedigdo: 23/08/2023, as 09:29:49

Validade: 19/02/2024 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue CONSULTAR -~ CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 22.813.465/0001-02, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883~A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidd&o condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagbes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidriocs, a honorérics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinades em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndtltst.jus.br




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

. CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00270055E

A autenticidade desta certidao poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justi¢a (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 03/10/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Raz&o Social: CONSULTAR - CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA

CNPJ: 22.813.465/0001-02

Enderego: AV ANTONIO CARLOS MAGALHAES, 771 - SALA 1507 - ITAIGARA -
SALVADOR - BA - CEP 41.825-000

Esta certiddo abrange as a¢des das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Néo existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo pablica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados s&o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatério.

Certiddo emitida de acordo com a lei n°® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissédo de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagao sem sentenga condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagao na rede mundial de computadores poderé solicitar
a retificagdo ao 6rgéo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apds
esta data serd necessério a emissdo de uma nova certidéo.




———

PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

Salvador, terga-feira, 3 de outubro de 2023




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
i

NUMERD DE INSCRIGAC DATA DE ABERTURA
D2 815 465000102 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | ;i\ 0 =8

'MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
. CONSULTAR - CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA

. THULG DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PI CONSULTORIA DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69_20-6-01 - Atividades de contabilidade

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SEGUNDARIAS
,69.20-6-02 - Atividades de consultorlia e auditoria contibil e tributaria

B

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
2062 - Sociedada Empreséria Limitada

e LOGRADOURO NUMERC COMPLEMENTO
AV ANTONIO CARLOS MAGALHAES 000771 EDIF EMPRESARIAL TORRE DO PARQUE
SALA 1507 A 1510

T

"GEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.825-000 ITAIGARA SALVADCOR BA

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
MARCUS,OLIVEIRA@PICONSULTORIA.COM (71) 34447600

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ki

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 08/07/2015

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DAYA DA SITUAGAQ ESPECIAL
dednink ikl eddhkiinkd

&

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1,863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/05/2023 as 09:28:17 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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Voltar fmprimir
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  22.813.465/0001-02

Razd&o
H TR 00
Social: CONSULTAR CONS EIN E CAPAC P GESTA R

Endereco: AVENIDA ESTADOS UNIDOS 137 SALA 204 / COMERCIO / SALVADOR / BA
. / 40010-020

i A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
J 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n8o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:10/10/2023 a 08/11/2023

Certificagio NGmero: {Jg %ﬁi’é{gééﬂa/ﬂofo{)/

Informag8o obtida em 18/10/2023 10:58:44

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 31/10/2023 IO:@
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N° %4%540303 .

RAZAQ SOCHAL

CONSULTAR - CONSULT, TREIN. E CAP. PARA A GESTAO ¢

& INSCRICAC ESTADUAL CNPJ

22.813.465/0001-02

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou jurfdica acima
t identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente,

Emitida em 31/10/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
"Qh emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI2
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http:/iwww.sefaz,ba.gov.br

Valida com a apresentagio conjunta do cartio original de inscricio no CPF ou no CNPJ dg‘ D\t
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. &
5\5\\ » ‘d g
‘?‘\oa::oq'v,"
o ;v;:f‘

Pégina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



ESTADO DA BAHIA - . '/“s %/
T PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA (/7
POJUCA CONTRATO N° 203/2022

PRETEITURA WUNICIFAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagio de Servitjos E

i ' . de Consultoria e Assessoria, regido pela Lei Federal n.°

8.666/93 e alteragGes postenores, que entre si celebram 0
o - ' Municipio de Pojuca, orgao de direito ptblico interno,
| S . ' _inscrita no CNPJJMF n® 13.806.237/0001-06, com sede 3 -

; . o Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca ll, Pojucd - Bahia,

' neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. Carios .
: Eduardo Bastos: Leite, doravante denominado

\ ' . CONTRATANTE, e, do outro lado, a CONSULTAR-
! : o : CONSULTORIA E AUDITORIA'LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o n? 22.813.465/0001-02, estabelecida & Av. Antbnio
Carlos Magalhaes, n°. 771 Ed. Empresarial Torre do Parque,

. salas 1507 a 1510, ltaigara, no Municipio de Salvador --
Bahia, através do seu Sé6cio Administrador, a Sr.. Marcus
Vinicius Passos de Oliveira, portadora do RG n®
01.260.126-87 SSP/BA e CPF n® 237.139.095-04, .
denominando-se a partir de agora, 'simplesmente,

@" ey CONTRATADA, na melhor forma do direito, medlante as

clausulas e condicoes segumtes acordam:

Constxtln o objeto do presente confrato a prestaggdo de servicos de consultorja e asséssoria
_para IMPLANTACAO DO SIAFIC para atender as demandas da Prefeitura Municipal de
Pojuca, conforme proposta de precos parte integrante deste. Conforme proposta anexa parte
. Integrante deste, conforme Processo Administrativo n® 197/2022 e inexigibilidade de Licitaggo
. n° 035!2022

.

e

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugic de empreitada por preco g!obal
sendo dele decorrentes as segumtes obrigacgtes:

: _'_'1 a. CONTRATADA

\Q - AREA DE PLANEJAMENTO

: "GESTAO PUBLICA: '
a) Assessoramento na definicdo e implementacdo dos programas;
<) Acompanhamento dos programas pnontanos de governo.
:% ¢) Capacitagdo e Treinamento
d) Andlise de Documehtos
e) Rev:sao Parcial ou Total da Estrutura Administrativa

' n: : do CONTRATANTE

-a)- pagar as despesas merentes ao Contrato no valor, condrgoes e s:tuagoes esttpu}adas na
ausula quarta, -

-b) ~‘possibilitar. & CONTRATADA condigoes que lhe permita atender todas diligéncias,

- fomecendo documentos e informagdes precisas sobre o fato, especificamente no que diz
- respeito 4 Gestio Ptblica e Fiscal previstas neste termo; ;

"; .--‘;}I c) formular-consultas, em tempo hébil, sobre assuntos relativos ao objeto do contrato, de forma

e at‘aves de meios de comunicagdo eficazes, pOSSIb!lltando a brevidade n 6

N

Rua Cidade do n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 AT
Tek: (0XX71) 36451147 - CNPUMF: 13.806.23700001-06 ~ . (O, Lomehiionos




. ESTADO DA BAHIA
N : PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
> POJUCA CONTRATO N° 203/2022

PRENEITUEL MUNICIPAL

32%

Paragrafo un|c0° E obrigagdo comum o cumpnmento dos prazos avéngédos neste

3

snstrumento

responsavel pelas obngagoes trabalhistas e previdencidrias relativas aos profissionais

- utiizados na execugdo dos servicos objeto do presente Contrato, permanecendo 0’

1

l ‘ CONTRATANTE tsento de toda e qualquer responsabilidade.

. ,' O presente contrato tem o seu preco global no valor de R$ 130.000,00 (cento e trmta mil
. reals) aser pago pelo CONTRATANTE da seguinte forma:

. A CONTRATADA é considerada, para todos os fins e efettos juridicos, como Gnica e exclusiva N

o B (uma) parcela no valor de R$ 20.000,00 (vnnte mil reais), até 30 (tnnta) dlas apds a

,f;_:j‘i" 1pubhcagao do presenie contrato

‘Q ll - 11 (onze) parcelas mensais e sucessivas no vaior de R$ 10. 000 00 (dez mil reals) cada

e _"uma, com venctmento 25 de cada més,

e 8 1° A fatta do pagamento de parcela mensal a que se refere esta clausula tmplicara em multa '

S "“-na ordem de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da mc:dencla de 1% (hum por
Co cento) por més de atraso a titulo de juros.

15,

e § 22 O valor das parcelas mensais podera ser reajustado através de acordo entre as partes, a |

. cada 12 (doze) meses, tomando-se por base a variacdo do indice Geral de Precos - IGPM da

SR Fundag@o Gettlio Vargas ou, na sua falta de acordo com o indice que legalmente vier a fhe .

i -.'.'.substttuu'

§ 39 No preco ora oontratado ia est’éo mclu:dos 0s custos operacionais da CONTRATADA que

ahmentamo e a hospedagem em Pojuca, quando a srtuag:ao ass:m exigir, ﬁcando a
RS CONTRATADA responsavel por tais obrigaches. .

AS? deSpesas decorrentes deste instrumento de Contrato oorrerao por oonta da Lel
" Orgamentana do Municipio de Po;uca acontada segumte programagae

Glgaoj Umdade 03.06.06

= Projeto / Atividade: 2016

*Elemento de; Despesa 33.90.35.00 .
Fonte de Recurso 0100 "

;"-,Reoonhectdos os dlre:tos da Administracio, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°

. 8 666!93 este Contrato podera ser rescindido aindal

Tel: {0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 133.806.237[0001-06

' Rua Cidade do n® 2-288, Pojuca I}, P Bahia - CEP: 48.120-000 : 2

' f'_.verSam sobre 'encargos socials, financeiros, tributarios e trabalhistas, assim como as despesas .
“com deslocamentos dos técnicos e consultores entre Salvador ~ Po_luca Salvador, com a .
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- pela madlmplenc;a de uma das partes ao pactuado neste tenno de tal forrna que nao :
subs;sta condxgoes para a continuidade do mesmo; .

, ', Il - pe!a supervemenc:a de eventos que impegam ou tomem inconveniente o prosseguxmento

g ¥ l:'- 3% (tres décimos por cento) ao dia ata o 30°

de sua eXecugao

Paragrafo tnico. As partes poderdo, témbem, alterar esse instrumento de Cont:ato, atsaves de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na iegislacao contratual espec:fca_ '
sobre o-assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencnmento '

A CONTRATADA, para atendimento de quanto dispde o art. 25, It, combinado com o art. 13, 1ll, !
s da'iLei‘8.666193, anexa ao presente termo curriculum vitae reduzido dos seus consultores,
-‘responsaveis pelo cumprimento dos servigos aqui ajustados, com demonstragio de sua notéria. .
. especializacdo para desenvolvimento de tais atividades, ficando estabelecida a vmculagao do
presente contrato ao Processo de inexigibilidade de Licitagdo n.° x0¢2022 ¢ & proposta de

prestat;ao de semgos apresentada pela CONTRATADA.

.*‘No curso da execugéo do fomecimento, cabera a0 CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel " .

~observancia das disposicbes contratuais, promovendo &’ aferigiio quahtatnva dos produtos
entregues sem prejunzo da fiscalizagio exercida pela GONTRATADA. ) :

R

§ 1° A execugao do presente contrato sers acompanhada e ﬁscahzada por sre Uehton dos
= Santos Servidor designado e devidamente autorizado pela Secretaria competente medlante

' . decreto n° 007 de 04 de Janeiro de 2022,

.’ll\,.
."5'

§ 2° A ﬁscallzac;ao exercida pelo CONTRATANTE néo lmphca em qo-responsabllldade sua ou
4 do- responsavel pelo acompanhamento do contrato, .ndo excluindo nem reduzindo a
-.'responsablhdade da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados- ao

;.:-CONTRATADA na execucio do confrato.

§ 3° O serv:dor referido anotars, em registro, todas as ocoméncias relac:onadas com-a
execugao do contrato determinando o gue for necessario & regularizacio das faltas ou defeitos

observados

{ re;uszo de sant;oes civis e penals, se for 0 caso, garantida a pre\na defesa em proce
dmlmstratnvo - : _ __ : 60

advertenc:a, : 9
(trigesimo) dia de atraso, sobre o vl r do

.' servigo nfo realizado;.
“11'=10% (dez por cento) sobre o valor do servigo n#o realizado, no caso de atraso superior a

'-30 _(trinfa) dias, com o conseqlente cancelamento da nota de empenho ou docu:nento

:correspondente
-.IV. - suspensdo tempordria de part:c;par e

Admlmstragao no prazo de até 02 (dois) ano

Tek (0XXX71) 3645-1147 SCNPJIMF: 12.806.237/0001-06 L

ESTADO DA BAHIA . 32

:CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da

llcltac;ao e impedimento de contratar com a

Rua Cidade do n° 2-288, Po;u , Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 3

thete do setor

de Canci, agay
U620 Financwica

BAncana ¢ Laec




' _ - ESTADO DA BAHIA
STIRN -~~~ MK PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
17 .- POJUCA CONTRATO N° 203/2022

PREFEZTURL IUIIHPAL

L V declaragau de inidoneidade para licitar ou contratar com a Admmlstrag:ao Pablica, nos termo_ __ :

i do art 87, inciso IV, da Lei Federal n.° 8.666/93.

\ I ‘excluem qualquer outra prevista neste Contrato, nem a responsabilidade da CONTRATADA por

: - 'perdas- e danos que causar ao CONTRATANTE ou a fterceiros, em consequenc:a do-

s madrmplemento das condi¢bes contratuais.

: .§ 2°, As multas. aplicadas serfio descontadas na apresentagdo da fatura, pb'sténorrﬁenté—a"'sué :"'.',:'{.
.-~ aplicacdo pelo CONTRATANTE e deverdo ser recolhidas no setor de Tesourana do =

' _.CONTRATANT E, ou serdo cobradas judicialmente.

PR

pre;unzo das demais penalidades previstas nesta Clausula.

0§ 4. Os danos e prejuizos causados a0 CONTRATANTE serfio ressarcidos no prazo maximo

~de 48 (quarenta e oito) horas, contado a partir da nofificagdo admxnistratrva perante a

O 'CONTRATADA, sob pena de multa.

‘A, CONTRATADA, por si e por-seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em -
% conformidade com a Legislagdo vigente sobre Protegio  de Dados Pessoais e Tas

determinactes de 6rgaos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especnai a Lei

‘.desta No manuselo dos dados a CONTRATADA devera:

. .. \

B _da CONTRATANTE e em conformidade com estas cladusulas, e que, na eventualidade, de néae
mais’ * poder - cumprir estas obngag.oes por qualquer raz&o, concorda em Informar de :modo.
ormal este fato- lmediatamente 4 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato
em qualquer onus, muita ou ennrgo

-guficientes . para’. proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais
~mantidos-ou consultados/fransmitidos efetronicamente, para garantir a protegio desses dados
-contra acesso n&o autorizado, destruicdo, uso, modificagéo, divulgagio ou perda acidental ou
nde_\'fida_. NI

§ '3‘;" Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizacdo) e que os dados pessoais n&o podem ser lidos, copiados, modificados ot
8 rémowdos sem autonzagao expressa e por escrito da CONTRATANTE. , S

§ 4° Garanhr por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos s6cias, dlretores,
representantes ou terceiros coniratados, a confidencialidade dos dados -processados,
as'segurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretdres, representantes ou

B '§A 1°. As penaﬁdades estabelecidas no art. 86 e seguintes da Lei Federal n.° 8.666/93 ."néo .

; g.___-"::§ 3“ A CONTRATADA fica obrigada a devolver a quantia recebida prev:amente quando a-
", rescisdo for por negligéneia acs incisos [ a VII do art. 78 da Lei Federal n.° 8 666!93 sem B

3. 709/2018, além das demais normas e politicas de protegdo de dados de cada pais onde -
“houver qualquer tipo de tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes -

}§ 1° Tratar os dados pessoais a que fiver acesso apenas de acordo com as lnstrugoes -

" §.2% Manter e uhhzar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e .

FERE
ORIGINAI

ines Barbosa dos Santos Nata

Prafaitra Mun de Pojuca
chete dp setor de Con

Bancana ¢ Eancugav Financoira

Mana
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» ' terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob - TQS[SOI‘ISEib“idEHé R

da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem-como - -
a manter qualsquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de no os utilizar para outros

_fins, com exceg@o da prestagio de servicos & CONTRATANTE. Ainda, treinara e onentaré a
§ sua equlpe sobie as disposigdes legais aplicaveis em relagio a protegdo de dados. .- ‘

. § 5° Os ‘dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, -com excegao da prev:a
autonzag:ao por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a - -

. dzstnbwqao de cpias, resumos, compilagBes, extratos, analxses estudos ou outros meios, que--.' |
."__';,.oontenham ou de outra forma reﬂxtam refendas informacbes.

"I Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinaggo legal a fomecer dados } pessoa;s a’

- .1 #:uma autoridade pablica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome
as medrdas que julgar cabiveis.

.; < ll A CONTRAT_ADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vmte e quairo) horas a‘_'

g respelto de: .

,-‘."..a) Qualquer nao cumpnmen’no (ainda que suspelto) das disposigbes legais relatwas a protemo .
5 .";de Dados Pessoals pela CONTRATADA, seus func;onanos, ou tercetros autonzados

b) Qualquer outra violagdo de segurang,a no amblto das atmdades e responsabxlxdades .
daCONTRATADA. _ e AL

§ 6°, A CONTRATADA sera mtegralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de -
ordem ; ‘moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa 6u
penali dade .imposta- 4 CONTRATANTE efou a ferceiros diretamente resultantes do
descumpnmento pela CONTRATADA de qualguer das ciausulas prevnstas ‘neste- capimlo .
qhanto a protegao euso dos dados pessoais. )

Flca elerto o foro do Mummp;o de Po;uca em detrimento de qualquer outro por mais
pmnleglado que se;a para dirimir quaisquer dividas relativas ao presente Contrato

?g- Asssm por- estarem justas e acertadas, subsc:revem as partes o presente Termo de Conh'ato

em: 3 (irés)’ vzas de zgual teor ‘e forma, dando-o como bom e valioso, na presenca de duas
testemunhas

mdgmwm“
Marcus Vinicius Ohve|ra"‘%mm A

Marcus Vinicius Passos de Oliveira <"
p! Municipio de Pojuca - -+ -pf Consultar-Consultoria e Audntona Ltda, :
Co tratante o . Contratada ) R A

5 Testemunhas. .

\-,_.

‘ Nome: - =, - _
RG: };\@csus@r e Y “‘95&
' Rua Cidade do n° 2-288, Pojuca 1, Po;ucafBahla —CEP: 48.120-000 © B
" Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 :
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Excelentissimo Senhor Carlos Eduardo Bastos Leite S
. MD Prefeito Municipal

I
t .
‘ Pojuca-BA

* Assunto: Provosta de Consultoria Contbil para -imnla'ntagéo do SIAFIC .
1 N

" Excelentissimo Senhor Prefeito,

-

. Durante reunifio ocorrida com o corpo técnico do municipio, foi evidenciada a necessidade _
O de suporte contfbil para a implantagio do SIAFIC de Pojuca-BA, por esta razio -
Q encaminhamos a proposta de consultoria contabil para vossa anilise e avaliagZo.

A Pi CONSULTORIA tem como premissa gerar solugies ao gestor piiblico através =
de uma governanca responsiva e accountability baseada em fundamentos
contibeis. Para isso,. utilizamos a nossa expertise em contabilidade pitblica
exercida na Pi Contabilidade Piblica, ao longo de 35 anos. Também, estdo . -
presentes Parceiros com expertises complementares comprovadas, tudo para que .

vocé, gestor piiblico, possa evidenciar a sua eficiéncia, o seu compromisso easua
konradez. ' -

o Além do atendxmento a legislaggo, na qual os Municipios precisam implantar o SIAFIC -
+. 'UNICO até 31 de dezembro de 2022, nas condigBes definidas no Decreto Federal n° 10.540
de 05 de novembro:de 2020, esta abordagem também tem o objetivo de destacar as
oportimidades que esse instrutnento permitird a vossa gestio destacar-se, tais como:

AN

N v Atragao de investimentos, por mejo da geragdo de oporttmldades prodnmdas pelo _
9 ) acesso a dados em tempo real.

" v Demonstra¢io dos reflexos posmvos ocorndos para 2 populagao, com base no -
alinhamento social ¢ fiscal. )

v Ascensiio de destagne junto ao cendric maciomal, pela adogfo da governanca -
responsiva. '

v" Obtencdo do menor tempo de reagfio para as situacOes adversas ocorndas fruto
' do modelo de governanga adotado. .

v Cumprimento dos compromissos de campanha (plano de govemo), em razao dds &
boas praucas contdbeis e da ado”g:ao da accountability. -

através.de uma gestuo com resultados posmvos ¢ marcantes.

ORIENTANDO OS5 GESTORLS PUBLICOS A ALC. \"\C AREM O MERITC DESEJ. \DO
EFICIENCIA. CO'\IPRO\HBQO E PROTECAQ

i71,99975 55%)' % PiConsulioria Oficia
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1. TRATANDO DO SI.AFIC ﬂ'NICO

O SIAFIC ﬁNICO copsiste em um Sistema Unico e Integrado dc Execu(;ao Orgamentana, -
Administra¢do Financeira ¢ Controle, ou seja, trata-se de um software tinico que deve ser =

de pessoas, patrimédnio, controle etc.). O seu objetivo é que todos que utilizem os recursos c

-+ publicos dentro de cada esfera da -Federagdo, sigam os mesmos regragientos € .
: _ procedimento$ no momento de registrar os atos ¢ fatos da admm1stra9ao orc;amentana,

financeira e patmnomal.

Nio se trata de um procedimento novo, a Unifio, muitos Estados e mumicipios de grande
porte j4 adotam esse procedimento. Agora serd 0 momento dos demais entes da federacfo, .-

SIAFIC Unico para os entes da Federagio, trazendo a necessidade de se avaliar a situagdo

do quadro.

. Entende-se, portanto; que para isso faz-se necessaria a contratagio da Consultora de

profissionais com notério conhecimento em Contabilidade voltada ao Setor Piblico, bem

" Pelas inovagBes e mndanca de culttira que estfio no bojo do processo_dda exi'géncia'do '

_ utilizado pelos Poderes Executivo, Legislativo e Judicidrio (quando houver) e 6rgfios de - -
cada ente, com base de dados compartilhada e mte_grado a0s sistemas estruturantes (gestio’

- . de forma técnica, imparcial e com miltiplos conhecimentos atualizados, totna-se invidvel
20 municipio conseguir fazer sua implantago exclusivamente com os servidores piiblicos

como expertise nas questdes gerais da gest3o pblica, que dfo o conddo de ter o "olhar" . -

preparado para identificar questdes que normalmente passam despercebidas aos demais. |

E, peste pasticular, a Pi Consultoria apresenta profissionais com mais de 35 anos fazendo

Consultoria-e Assessoria a diversos entes e entidades do Setor Piblico, principalmente no

. Estado da Bahia, s6lida formagfo Académica (mestrado ¢ especializagio), expertise como

multiplicador capacitado pela STN para eventos de capacitagio nos contelidos vinculados - ..
a contabilidade aplicada ao setor piiblico (CASP), além de professores de curso de pos '
graduagio. Também participain constantemente da CTCONF — Camara Técnica de Normas .
e Demonstrativos Contibeis éonduzidos pala STN, onde se discntern e definem as nommas -

e procedimentos que irfio impactar em todos os entes da Federagfo Brasileira.

Sendo importante destacar que, um dos nossos consultores, foi contratado péio Banco
Mundial em 2021 para prestar consultoria no tema: Apoio a Implementacio das Normas

dos seus tépicos trata diretamente do Siafic Unico. O mesmo, também tem ministrado
infmeros treinamentos sobre esse assunto, qualificando mais de 400 (quatrocentos)
proﬁssmnals, em 5 (cinco) estados e em 13 (treze) cidades, sendo que em algumas dessas,
j& foram realizados mais de uma turma sobre o objeto contido na presente proposta e que

Outrossim, estamos atuando na consultoria voltada para esse mesmo objetivo, em pelo

menos dois municipios de nossa fede;raqao sendo um no Estado da Balna eoutrono Estado _Q

do Rio de Janeiro.

. * Internacionais de Contabilidade do Setor Publico (IPSAS) no Brasil, com destaque parao = -
' Acordo de Cooperagio Técnica 01/2018 (STN e Tribunais de Contas do Brasil), que emum | ;

. poder? ser ratificado na documentagZo comprobatdria que se encontra anexada a presente. Q

Nésse sentido; ¢ buscando contribuir dg forma diferenciada neste Processo inovadore de -,

ORIENTANDO OS GESTORES PUBLICOS A ALCANCAREM O MERITO DESEJADO:
EFICIENCIA. COMPROMISSO E PROTECAC
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' 1. TRATANDO DO SIAFIC IINICO

; O SIAFIC UNICO consiste em um Sistema Unico o Integrado de Execucio Orgamentana, :
‘ Administragfio Financeira e Controle, ou seja, trata-se de um software finico que deve ser ="+ ~
_ utilizado pelos Poderes Executivo, Legislativo e Judicisrio (quando-houver) e brgdos de -
! cada ente, com base de dados compartilhada e integrado aos sistemas estruturantes (gestio
de pessoas, patrimédnio, controle etc.). O seu objetivo € que todos que utilizem os recursos -
-+ pablicos dentro de cada esfera- da -FederagSo, sigam os mesmos regramentos e

:  procedimentos no momento de registrar os atos e fatos da ademstragao org:amentana,
't financeira e patrimonial.

+ . : "4'" [

Nzo se trata de um procedimento novo, a Unido, muitos Estados e municipios de grande
porte ja adotam esse procedi.mento Agora serd o momento dos demais entes da federaggo. .-

e Pelas inovagdes e mudang:a de cultira que estio no bojo do processo da exigéneia do . =
\_ STAFIC Unico para os entes da Federagio, trazendo a necessidade de se avaliar a situagdo
Q . de forma tecmca, Imparcial e com miiltiplos conhecimentos atualizados, torna-ge invidvel -

-20 municipio conseguir fazer sua implantagdo exclusivamente com os servidores pﬁbhcos
do quadro.

. Entende-se, portanto; que para isso faz-se necesséria a contratagio da Consultoria de
profissionais com. notdrio conhecimento em Contabilidade voltada ao Setor Piblico, bem
como expertise nas questdes gerais da gestfio piblica, que dio o conddo de ter o "olhar"
preparado para identificar questSes que normalmente passam despercebidas aos demais. |
y E, neste particular, a Pi Consultoria apresenta profissionais com meis de 35 anos fazendo

Consultoria¢ Assessoria a diversos entes ¢ entidades do Setor Piblico, principalmente no
. Estado da Bahia, s6lida formagio Académica (mestrado e especializagio), expertise como
multiplicador capacitado pela STN para eventos de capacitagio nos contetidos vinculados . ..
a contabilidade aplicada ao setor piiblico (CASP), além de professores de curso de pés .
graduagio. Também participam constantementé da CTCONF —Camara Técnica de Normas .
.~ ¢ Demonstrativos Contébeis ¢onduzidos pala STN, onde se discutem e definem as notmas -
e procedimentos que irdo impactar em todos os entes da Federagdo Brasileira.

Séndo importante destacar que, um dos nossos consultores, foi contratado pelo Banco
. Mundial em 2021 para prestar consultoria no tema: Apoio a Impleméntagiio das Normas
. Internaciomais de Contabilidade do Setor Piiblico (IPSAS) no Brasil, com destague parao -
"Acordo de-Cooperagio Técnica 01/2018 (STN e Tribunais de Contas do Brasil), que ém um
dos seus topicos trata diretamente do Siafic Unico. O mesmo, também tem ministrado
infimeros treinamentos sobre esse assunto, qualificando mais de 400 (quatrocentos)
proﬁssmnals em 5 (cmco) estados e em 13 (treze) c1dades, sendo que em algumas dessas, A

. . podera ser ratificado na documentagio comprobatéria que s encontri*ansss p%%%% '
Qutrossim, estamos atuando na consultoria voltada para esse mesmo objetivo, em pele
menos dois mmnicipios de nossa federagao, sendo um no Estado da Bahla e outro no Estado
do Rio de Janeiro.

Nesse sentido; ¢ buscando contribuir de forma diferenciada neste processo inovador e de

ORIENTANDO OS GESTORES PLBL[COQ -\ ALC ANC. AREM O MERITO DESEJADO:

EFICIENCIA. CO\IPRO\HSSO E PR(ITECJ&()
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outro mdlce que o venba a subsntmr ou mesmo por acordo entre as partes.

ORIENTANDO 0OS GESTORES PUBLICOS A ALCANC

Consulteria FObICH

Servigos Técnicos Especializados de Consultoria Contabil:

A-Do Objetivo Proposto . | ' o V o
Prestar Servigos Técnicos Especializados de Consultoria Contébil ao municipio de Po_]uca- o
B4, para fins de implantar o Siafic Unico. Além do cumprimento da norma legal, o

' * alta relevancia, vimos afravés desta,, apresentar a V. Exa .uma proposta de Prestac;ao de o

ID.UIIJ.C]]JIO estard se qualificando para poder oferecer uma governanga reésponsiva, capaz de -

atender as necessidades dos cidaddos de forma eficiente e eficaz, conforme preconiza o
Governo Federal através do Guia da Politica de Govemanga Phblical.

B-Do Reglme de Execugao

Os servigos serdo executados ordinariamente na sede da CONTRATADA, através da. o
‘apalise dos documentos, contatos telefénicos ou do atendimento ‘pessoal em horano".:-.‘ o
* comercial, além de reunides ém teleconferéncias. Também serfo programadas visitas "
- periddicas a sede da CONTRATANTE, para apresentar a gestora, ou a quem for des1gnado,~, L
0 desenvolvimento dos trabalhos, bem como part1c1par das reunides presencms que se o
» fizerem necessarias.

C- Roteiros dos Servigos para Ymplantaciio do SIAFIC - Fases de Exécugz‘io" '

O Roteiro dos Servu;os para‘a Implantagio do SIAFIC estid descrito no Escopo para

execucdo do servico de consultoria contabil que encontra-se anexo a esse mstrumento

. D-Do Prego, Pagamento e Reajustamento

O valor total dos servicos serd de R$130.000,00 (cento e trinta mil reais), o pagamento seré:

em ]2 parcelas, sendo a primeira parcela no valor de R$20.000,00 (vinte mil reais), a ser .

paga até 30 (trinta) dias apds a publicacdo do presente contrato e as demais 11 (onze) - '

parcelas, em R$10.000,00 (déz mil reais), a serem pagas at€é o dia 25 dos meses -

subsequentes.

Os pregos ndo terfo reajustes automdticos, podendo, entretanto, ‘serem repactuados a’
qualquer tempo, conforme acordo entreaSpartes ‘ o

E- Do Prazo

- O prazo de execuciio dos servigos serd até 12 (doze) meses, iniciando 10 més da contrataqao

podendo ser prorrogado se as partes concordarem, conforme previsio contida na Lei
8.666/93, momento em que o valor das parcelas mensais serd reajustado pelo INPC, ou -

F- Outras D1spos1;:oes ' ' ' e
. Apos a Reviso do Plano de Ago pare Implantagio do SIAFIC e seu D1agnost1co bem’

como ao longo do curso do contrato, poderdio ser identificadas necessidades & exemplo de

redefinicdes de leiautes, capacztagoes e treinamentos, revisGes parciais ou total da estrutura ¢$) y
administrativa, aquisi¢Ses de méveic e equipamentos, dentre outras possibilidades. Essas -..
questes serfio levadas 4 administragdo que as avaliarfo e deliberara sobre suas condng3es. . -

. A CONTRATANTE colocaré 4 disposigdo da CONTRATADA, s suas custas, todos os

! https+//wrww.gov.br/casactvil/pt- hr/centxa:sde—oonteudo/downloads/ggg—da-mhnca-de—govemanca

publica, Pég.40
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i CONTRATANTE colocars 4 disposigio da CONTRATADA, ds suas custas, todos, 05
documentos, servidores, equipamentos, programas e materiais necessarios A execugfio dos . .
! S€rvigos, nos prazos determinados pela CONTRATADA. ‘ - 2

o

P . T T e
i

A CONTRATADA manterd durante toda g execugdo do contrato, todas as.cond~i96es de "t '
habilitagdo e qualificacsio apresentadas para a Inexigibilidade. S PO

, A presente proposta ters validade até 19 de dezembro de 2022.

Salvador, 20 de setembro de 2022.

, Assinada de formm digital par
MARCUS VINICIUS PASSOS MARCUS VINICTUS PASSOS DE
DE 0LIVEIRA:237139095_ RA23713905 504

o Dados: 20T2.09.20 16:18:% 0300
Marcus Vinicius Passos de Oliveira

Pi Consultoria ‘ o
Diretor Executivo T
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ORIENTANDO OS GESTORES PUBLICOS A ALCANCAREM
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Ter;;é-feira
10 de Janelro de 2023
2-Ano XI-N° 4613

| Didrio Oficial do
Pojuca MUNICIPIO

Decretos

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

- Praga Almirante Vasconcelos, 8/, Contro, Pojucs/Ba, CEP: 48,130-000
Fone/Fax: [71] 3645-1147

DECRETO N°039, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.

‘DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
FAZENDA”",

O PREFEITQ MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes
legais, conferidas pele Constituigfo Federal e pelo art. 58, IV da Lei Orgénica Municipal,

RESOLVE:

-

Art. 1° - Designar os servidores GUBTAVO PEREIRA ALVES & UELITON DOS SBANTOS, &
fim de exercerem a fungao de Fiscal dos Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda do
Municipio de Pojuca- Bahia, em razio do quante disposto no art.67 da Lei Federal n®
8.666/93, Lei que institui normas para licitagées ¢ contratos da Administragio Pablica.

Art, 2° - O trabalho realizado pelas fiscais sera considerado servigo priblico relevante, néo
sendo atribuida qualquer remuneragéo.

Art. 3* - Fica garantide ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autes do
processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizacao.

Art. 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagio, revogando-se
disposi¢&o em contrério.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

A%Olih BAHIA, em 10 de

GABINETE DO PREFEITO

NICIPAL DE POJUCA -
janeiro de 2023, ;

L
8 EDUARDO BASTOB LEITE
PREFEITO MUNICIP.

pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM
o [ 01 2083
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CERTIFICAGAO DIGITAL: MDDFQZIWRKIOQKQXRTISNZ
Esta edigio encontra-se no site oficial deste ente.
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Pojuca/BA, 25 de outubro de 2023.

Parecer AJUR

Consulente: Secretaria Municipal da Fazenda

Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Aditivo de Prazo ao Contrato n? 203/2022 — CONSULTAR - CONSULTORIA E
AUDITORIA LTDA

Ementa: Prorrogacdo de prazo. [Inexigibilidade de Licitagdo n*
035/2022. Contrato n? 203/2022. Contratagdo de servicos de
consultoria e assessoria para implantagdoc do SIAFIC. Natureza
continug do objeto envolvido. Previsfio Legal. Art. 57, ll, dao Lei

8.666/93. Pelo deferimento.
I- Da retrospecgio fatica

Chega a esta Assessoria Juridica consulta da Secretaria Municipal da Fazenda acerca da
legalidade e possibilidade de se efetuar aditivo de prazo, por 12 (doze) meses, ao contrato de
n2 203/2022, onde figura como contratada a empresa CONSULTAR - CONSULTORIA E
AUDITORIA LTDA, tendo por objeto a contratagdo de servigos de consultoria e assessoria para
i'mplantagﬁo do SIAFIC (Sis'éema Unico e Integrado de Execugiio Orcamentdria, Administragio
Financeira e Controle), criado pelo Governo Federal através do Decreto N2 10.540, de 05 De
Novembro de 2020, com o objetivo de assegurar a transparéncia da gestdo fiscal de todos os

entes federativos.

Aduz a Secretaria que o termo de vigéncia do contrato vencerd no dia 09 de novembro de
2023 pelo que necessita de mais prazo afim que seja mantida a continuagdo dos bons
trabalhos prestados pela contratada, além do que a continuidade na prestagdo do presente
servico minimizaria custo, vez que os servidores ja estdo familiarizados com a forma de

trabalho da contratada.

Sendo esses os fatos, analisemos.

1 ;g%mﬁgm
P u?iana (amposde Mmelda

8a 45.1 68
Assesos,graa{ juridica Adjuntd
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I1- Do Direito

A matéria submetida a andlise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

Trata-se, sem sombra de duvidas, de servigo extremamente essencial (contratagio de servigos
de consultoria e assessoria para implementagdo do SIAFIC), cuja legislacdo autoriza a sua
prorroga¢do. O objeto do pleito do diligente Secretdrio &, em resumo, formalizar a
prorrogacdo do contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu, por mais doze 7
meses, a viger de 09/11/2023 a 09/11/2024, uma vez que ainda existe muito servico a ser

executado.

No campo do Direito Administrativo Pablico a Lei Federal n° 8.666/93 estabelece as normas

gerais que disciplinam a licitacdo e os contratos administrativos.

Nesse diapasdo, os contratos de prestacio de servicos a serem executados de forma continua,
cujo nicleo central de seu objeto consiste numa obrigagdo de fazer, podem ter sua duragio
prorrogada com vista a obtengdo de precos e condiges mais vantajosas para a Administraco,
contudo limitado ac prazo méximo de 60 (sessenta) meses, conforme a regra do art. 57,

inciso 11, da Lei n2 8.666/93.

E fato que o objeto envolvido no contrato, que aqui se busca aditivo, é de servico, o qual
perpassa pela prestacdo de consultoria e assessoria para implementacdo do SIAFIC (Sistema
Unico e Integrado de Execugio Orcamentaria; Administragdo Financeira e Controle), sistema
criado pelo Governo Federal através do Decreto N2 10.540/2020 e tendo em vista a
obrigatoriedade de sua implementacdo, os servidores municipais devem ser capacitados para

0 manuseio e alimentacdo do mesmo.
Sobre o tema de servigos continuos, leciona LEON FREJDA SZKLAROWSKY :

“(...]) o contrato de prestagdo de servico de forma continua caracteriza-se
pela impossibilidade de sua interrupcdo ou suspensio, sob pena de acarretar

prejuizos ou danos irrepardgveis.”

Na mesma esteira de entendimento asseveraRENATQ-GERALDO MENDES, em sua obra,

quando faz observar que:

eoRied qu*‘a
Prie ‘amsﬁeﬂm 2

o
Ms_.‘\e _—
efgg?ﬁuﬂd\ca pdiv
AsS
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“Servicos continuos sdo_aqueles servicos auxiliares, necessdrios a

Administracéo _para o desempenho de suas atribuicdes, cuja

interrupcfio possa comprometer a continuidade de suas atividades e

cuja contratagio deva estender-se por mais de um exercicio”.

Outro grande doutrinador, MARCAL JUSTEN FILHO, afirma quais sfio 0s contratos que podem

ser considerados como de natureza continuada. Diz o professor:

“Aqueles que impdem @& parte o dever de realizar uma conduta que
se renova ou se mantém no decurso do tempo. Ndo hd uma conduta
especifica e definida cuja execuciio libere o devedor (excluidas as
hipéteses’ de vicios redibitérios, evicgdo, etc.). Assim se passa, por
exemplo, com o contrato de locagdo. O locador deve entregar o bem
locado ao locatdrio e assegurar-the a integridade da posse durante o

prazo previsto”. (grifamos)

Referida modalidade de contratos administrativos sdo cumpridos sem descontinuidade,
maxime quando trata-se de contratagio de servigos consultoria e assessoria para
implementagdo do SIAFIC e que devido a obrigatorié‘atﬁe de sua implementagdo, os
servidores mﬁnicipais devem ser capacitados para o0 manuseio e alimentagio do mesmo. Por
tais motivos esses prazos se protraem no tempo, caracterizando-se pela pratica de atos

reiterados num periodo mais ou menos longo.
A

No caso sub examine é inconteste que ndo se pode paralisar tais servigo, por isso a

prorrogagdo deve ser deferida.
Il.a - Dos prazos nos Contratos de Execugfio Continuada

Nesta modalidade de contrato, cuja caracteristica de continuidade fora acima transcrita por
meio do entendimento de doutrinadores de escol, o prazo é condi¢do essencial, maxime que
existe um objeto especifico e de extrema relevincia as atividades da gestdo,_restando 3

Administracio Puiblica observar o lapso maximo de 60 meses.

e 0s documentos que lastreiam o

e EIT.UI'a @'A‘ﬁ?ﬂl(a 3

[ampos de hlmelda

Assesggrae{ Juridma Admnta

Some-se a natureza do servigo envolvido a justificativa

pedido, os quais fazem atender as exigénci
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Ao sentir desta assessoria, em que pese eventual debate na doutrina se a contratagdo de
servicos pela Administragdio, para adquirir o cardter de continuidade, deva ser do tipo servigo
essencial, resta, in casu, mais do que demonstrado a especificidade e essencialidade do tipo

aqui envelvido.

Assim, o objeto que aqui se busca aditivar, verdadeiramente de natureza continuada, pode ser
prorrogada com a Administragdo Publica nos moldes e exigéncia do art. 57, inciso 1l, da Lei n®
8.666/93.

IL.b - Duragdo dos contratos: regra geral (art. 57 da lei n? 8.666/93)

No que pertine a duracdo dos contratos administrativos, regra geral estes, hos exatos termos
do art. 57, da Lei 8.666/93, tém sua vigéncia adstrita ao exercicio do crédito orgamentdrio ou

financeiro.

No presente caso estd sendo respeitado tal comando pois, mesmo que saldo nfio houvesse

neste corrente ano, poderia ser prorrogado o prazo, como de fato estd sendo, uma vez que tal

modalidade € justamente excegdo a regra, tal qual previsto na parte final do caput do art. 57.
Nesse sentido, dispdem o art. 57 e incisos da Lei 8.666/93:

Art. 57, A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita @

vigéncia dos respectivos créditos orgamentdrios, exceto quanto aos
relativos: {(grifo nosso)

Il - & prestagdo de servigos a serem executada de forma continug,
que poderdo ter a suag duragdo prorrogada por iguais e sucessivos
periodos com vistos a obtencdo de pregos e condigbes mais
vantajosas a administragto, limitadas 60 (sessenta meses);

Como se vé a lei excepcionalmente permite, através do instituto da prorrogaco, a extensio da

vigéncia desses contratos para além do exercicio financejro, ndo havendo gbrigatoriedade de

respeito ao principio da anualidade orcamentaria.

5
¥

.
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Nessa linha, trazemos a doutrina de HELY LOPES MEIRELLES :

deve ficar
exceto
: juca
pos de Aimeida 4
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gquanto aos relativos aos__ projetos cujos produtos estejam
contemplados nas metas de Pluno Plurianual e desde que haja previséio
no ate convocutdrio; aos referentes & prestaciio de  servicos
continuados, cuja duracfio é limitade a sessenta meses; e gos de
aluguel de equipamentos e de utilizagcdo de programas de informdtica,
podendo a duragio estender-se pelo prazo de até quarenta e oito meses
apos o inicio da vigéncia do contrato”, (grifamos)

Observamos, por ser imperioso tal entendimento, que a desvinculacio do prazo de duragdo

dos contratos desta natureza, em relaciio 3 vigéncia dos créditos orcamentdrios respectivos,

permite que, em vista do interesse ptblico e como ato discriciondrio da Administragdo, o

contrato seja celebrado com prazo superior ap exercicio financeiro {inciso 1) ou, mesmo que

pactuado para viger durante 0 mesmo, possa ser prorrogado sucessivas vezes até o limite de

60 meses {inciso I}, ou até quarenta e oito meses, em casos especificos (inciso V.

11. ¢- Das Certiddes

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condigdes de

habilitagdo, percebe-se a validade das certiddes juntadas aos autos.

N1 - Conclusdo.

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, 1, da Lei 8.666/93, pelo deferiménto

da prorrogacdo de prazo requerido, por mais 12 {doze) meses, a iniciar-se em 09/11/2023 e

findar em 09/11/2024, N

E o opinativo, s.m.j

;tff% .“Jt)a{%ojuca

Juliana Campos de Almeida
OAB/BAA45.168
Assessara laridica Adjunta
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12 ADITIVO DE PRAZO - CONTRATAGAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA
IMPLANTACAO DO SIAFIC - CONTVRATO N2 203/2022 — INEXIGIBILIDADE DELICITAGAO Ne

035/2022 - CONSULTAR - CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ n? 13.806.237/0001-06, com sede proviséria na Rua
Cidade do Salvador, n? 2.288, Pojuca Il, Pojuca, Estado da Bahia,
representado neste ato por seu Prefeito, Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite,
doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado,
CONSULTAR - CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA., pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ n2 22.813.465/0001-02, situada 2
Avenida Antonio Carlos MagalhZes, ne 771, Ed. Empresarial Torre do
Parque, salas 1507 a 1510, ltaigara, Salvador/Ba, neste ato representado
por seu So6cio Administrador, Sr. Marcus Vinicius Passos de Oliveira,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e
contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento,

mediante as cldusulas e condi¢des que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a contratagéio de servicos de consultoria e assessoria para
IMPLANTAGAO DO SIAFIC para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca, conforme

proposta de pregos parte integrante deste aditivo independente de transcricio.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo - Art, 57, /i, Lei 8666/93 c/c Cldusula Décima do Contrato
Fica prorrogado o presente contrato por mais 12 (doze) meses, a viger de 09/11/2023 a

09/11/2024.

CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentérios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrio por conta de dotaces

orcamentarias de niimeros:
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- Orgso: 03.06.06

-Projeto/Atividade: 2.016

- Natureza da Despesa: 3.3.90.35.00, 3.3.90.34.00
- Fontes: 15000000

CLAUSULA QUARTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condigBes das cldusulas do pacto original.

£, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca/BA, 31 de outubro de 2023,

MUNICIPIO DE POJUM/\/

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE
MarCUS Vl n iCl u i, Assinado de forma digital por

Marcus Vinlctus Oliveira
H H et ©0s; 2023.10.31 10:25:04
Oliveira J o

CONSULTAR - CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA.
CONTRATADA - REP. SR2 MARCUS VINICIUS PASSOS DE OLIVEIRA
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ESTADO DA BAHIA (" Prefeitura Mun. de Po;uca\‘
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLICADO EM
:’L | 40 [ 90278

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO
CONTRATO N°. 203/2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 035/2022

Objeto - contratagéio de servigos de consultoria e assessoria para IMPLANTACAO
DO SIAFIC para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca.

Contratada ~ CONSULTAR - CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA

Embasamento Legal - Art. 57, |l, da Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 09/11/2023 a 09/11/2024

Pojuca, 31 de Outubro de 2023.

e

Praga Almirante Vasconcelos, s/n° Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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